
B
a
h
n
h
o
f

p
ro
je
k
tie
rt

projektiert

projektiert

p
ro
je
k
tie
rt

p
ro
je
k
tie
rt

p
ro
je
k
tie
rt

p
ro
je
k
tie
rt

B
L
S

S
B

B

G
e
o
lo
g
isch

e
s O

b
je
kt 1

8
4

a
s
m

Fauggersw
eg

Fauggersweg

Bahnhofmatte

Bahnhofstrasse

B
a
h
n
h
o
fstra

sse

Riserenweg

106

2

38

151c

5
4

22

86

5
8
a

5
2
a

5
4
a

29a

41

42b

2
6

1
5
1
k

95b

7
0

36b

6
2

151d

41a

17

90

18

88

24

1
0
8

50

95a

72a

5
8

78

1
5
1

5
6

3
0
a

34

2
1

5
5

3
4

23

5
9

50b

93

25a

43

1
5
1
m

26

48

5
3

6

84

1
5
1
g

8

98b

38a

98

30a

78a

52a

36

37

25

89

51

46

7

46a

74a

3
0

2
0

40

68

37a

106a

4
9

32d

31

5
2

95

48a

92

37b

72c

74b

2
0
c

1
9

38

50e

4

50a

22a

2
8

1
0
8
a

32

60

62a

44

99

54

45

5
7

47

80

3
0

39a

42

48

33

102a

28

110a

1
1
0

1
5
1
l

102

32c

72

70

90a

74

51
a

3
2

29

39

36a

32a

2
0

5
3
a

86a

110b

50c

36

23d

32b

102b

2
4

1
5
1
h

52

9

72b

35

8a

50

98a

50d

76

61

42a

33a

108b

60

56

60a

72e

58

B
im
 B
a
h
n
h
o
f

F
a
u
g
g
e
rsw

e
g

W
in
g
a
rte

O
b
stb
rü
e
l

G
re
isch

i

(4
4
1
7
)

1
4
3
9

5
7
1
4

6290

5
7
1
6

6
2
8
9

1
4
4
5

6
2
8
6

6
2
8
7

1
4
4
1

6291

6
3
0
6

6
3
0
5

5
4
4

4
1
5
8

3
9
5
0

9
3
4

5
9
2
8

5
8
5
3

5
9
2
9

5
7
2
4

1
2
7
2

4
4
4
0

5
7
1
6

5
7
2
3

2
6
5
0

1
4
9

6
2
3
5

5
4
4
3

5
4
4
4

6
2
0
7

1
3
5

5
6
5
7

1
4
5

1
4
3
9

3
9
9
9

6
5
7

1
8
6
8

5
4
4

8
3
5

1
5
8
4

1
4
4
9

4
0
4
2

5
5
4
5

6
1
8
6

1
4
7
4

4
4
4
4

5
0
7
5

4
0
1
9

4
3
8
0

1
4
4
1

6
2
7
0

5
5
6
2

1
4
9
5

1
0
0
0

3
8
5
5

5
4
0
2

6
4
9

2
5
1
2

1
3
1
9

9
4

6
2
8
5

6
4
8

1
6
6
1

4
4
0
1

5
1
2
4

264

4
4
1
4

5
6
3
0

6
1
8
5

6
6
0

3
3
4
4

6
1
1
8

4
4
4
3

4
3
7
9

1
3
1
7

8
9
1

5
5
4
2

4
0
4
0

4
0
4
1

1
5
8
1

5
4
4
5

4
4
0
2

5
0
1
5

5
5
4
6

4
4
3
4

2
5
3
2

4
4
0
8

5
3
9
9

4
4
3
5

6
1
2
0

1
4
4
5

1
4
4

1
7
5
7

2
3
0
5

1
9
9
5

5
4
7
4

4
0
8
4

4
4
2
8

2
1
1
0

5
7
1
9

5
2
5
4

3
1
7
2

3
8
3
2

6
1
8
8

6
3
1

4
3
7
4

6
1
3
8

2
7
3
4

4
3
7
5

3
9
6

4
4
8

4039

1
6
4
8

1
5
8
2

1
7
5
8

6
6
5

5
7
2
6

4
3
2
0

5702

4
4
1
6

5
7
1
4

5
7
0
5

4
0
9
6

4
2
6
4

3
8
5
7

4
0
5
7

5
7
0
1

4
4
1
5

3
8
5
6

8
9
7

5
4
4
2

5
7
1
3

6
2
8
2

6
2
5
6

5123

5
4
5
9

5
5
0
4

2
6
4

4
4
1
5

6
2
8
8

1
7
8
2

1782A

1
7
8
1

d'Ingénieur en chef

Office des ponts et

chaussées

du canton de Berne

Tiefbauamt

des Kantons Bern

Gemeinde

Erfüllungspflichtiger

Gewässernummer Projektnummer

Revidiert

Datum Dossier

Plandatum

Format

Gewässer

Plan-Nr.

Wasserbauplangenehmigung :

Projektverfassende

Wasserbauplan

Oberingenieurkreis III

73321

Dorfbach

Gemeinde Ins

20389

20389.33_

Wasserbauplan Dorfbach, Ins

IIIe arrondissement

Ins

Unterlage

Bauprojekt

Teilauflage

Lieferant: Betreiber: Erhalten am:

Telefon

TV

Druckwasser

Gas

Abwasser

Elektro

Grundlage:

W
e
r
k
le
it

u
n
g
e
n

integriert am:

Aufbereitet und

Amtliche Vermessung

A
V

04.01.2017

04.01.2017

04.01.2017

04.01.2017

04.01.2017

04.01.2017

Lüscher & Aeschlimann AG

Lüscher & Aeschlimann AG

Lüscher & Aeschlimann AG

Lüscher & Aeschlimann AG

Lüscher & Aeschlimann AG

Lüscher & Aeschlimann AG Gemeinde Ins

02.03.2017

Swisscom 21.12.2016Swisscom

Fernwärme Lüscher & Aeschlimann AG 04.01.2017

10.08.2020

21.12.2016

22.12.2016

24.01.2017

21.12.2016

21.12.2016

21.12.2016

10.08.2020

Gemeinde Ins

Gemeinde Ins

Gemeinde Ins

Gemeinde Ins

Gemeinde Ins

Gemeinde Ins

07.03.2017Basler & Hofmann West AG Basler & Hofmann West AG

29.05.2017 29.05.2017

Grundeigentümer Gemeinde Ins Grundbuchamt 11.08.2017 12.08.2020

Terrainmodell Dorf

Terrainmodell Feld Amt für Geoinformation Amt für Geoinformation

Legende

bestehend projektiert Medium

Regenwasser-, Bachleitung mit Schacht

projektiertbestehend

Querprofil mit Angabe der Metrierung

Gewässer / Teich

Wald

Strassen / Zufahrten / Wege

Gebäude

Betonbauwerk / Kunstbauten

projektiertbestehend

rechtsverbindliche Planinhalte

orientierende Planinhalte

Werkleitungen

Normalprofil mit Angabe der Nummer

Abbruch

QP m 201.94

NP 2

Gitterrost

Absturzsicherung

naturnahe Böschung

Beschriftungsbalken Massnahmen, Gerinne 

Abbruch infolge Wasserbauplan

Blocksteine in Böschung / überdeckt

QP m 201.94

Bäume / Sträucher

Terrainmodellierung  1 : 10 und flacher

Schutzziel

Abschnittsbezeichnung

Unterhaltskorridor begrünt

Gewässerraum (Hinweis)

Querprofil mit Angabe der Metrierung Entlastung

Projektperimeter

Projektänderungen (Relevant für Teilauflage)

Abbruch

Q
P
 m
 4
7
8
.8
6

Q
P
 m
 5
0
8
.6
5

Q
P
 m
 5
3
0
.8
0

Q
P
 m
 5
6
3
.8
6

Q
P
 m
 5
7
6
.5
1

Q
P
 m
 6
0
2
.8
4

Q
P
 m
 6
5
2
.7
7

Q
P
 m
 6
7
1
.2
2

Q
P
 m
 7
0
8
.6
7

Q
P
 m
 7
2
3
.8
2

Q
P 

m
 7
41
.1
3

Q
P 

m
 7
59
.4
3

Q
P
 m
 7
85
.7
1

QP m 799.03 (NP 4)

Q
P
 m
 5
1
2
.5
4

Q
P
 m
 6
6
0
.0
0 Q

P
 m
 5
2
6
.0
0

Q
P
 m
 7
7
3
.7
8

Beilage 2.1-2

012 90 x 126

C

-

A

B

Gep.Datum VisiertGez.

Erstellt

Revisionen

13.05.2022 stfa stfa

   1 : 5002Technische Situation  

caya/hans

13.05.2022

13.05.2022

G
artenhaus

G
artenhaus

K
iesparkplatz

G
arten

G
e
m
ü
se

g
a
rte

n

G
e
m
ü
se

g
a
rte

n

A
b
s
c
h
n
itt U

n
te
n

Abschnitt Mitte

Schutzziel HQ100, Dimensionierungswassermenge = 7 m³/s

S
ch
ut
zz
ie
l H

Q
10
0,
 D
im
en
si
on
ie
ru
ng
sw
as
se
rm
en
ge
 =
 1
.9
 m
³/s

S
c
h
u
tz
ie
l H

Q
2
0
, D
im

e
n
s
io
n
ie
ru

n
g
s
w
a
s
s
e
rm

e
n
g
e
 =
 5
.1
 m
³/s

A
bs
ch
ni
tt 

M
itt
e

u
n
g
sw

a
sse

rm
e
n
g
e
 =
 5
.1
 m
³/s

S
ch

u
tzie
l H

Q
1
0
0
, D
im

e
n
sio

n
ie
r-

Kanal 
mit Git

terrost
 (NP 3

)

Kanal überdeckt (NP 4)

offene
s Bac

hgerin
ne (NP

 5)

Kanal
 überd

eckt (N
P 4)

Kanal
 offen

 (NP 6
)

offenes Bachgerinne (NP 5)

offenes Bachgerinne (NP 5)

Kanal offen (NP 6)

Wurzelstock Faschine Fängerstruktur Asthaufen

Kieslinse Hochstaudenflur / Röhricht Bepflanzung Bäume und SträucherSteinhaufen

Musterstrecke Bachgestaltung bei offenem Gerinne

Querriegel für Sohlenstabilisierung

Anlegen von Stein- und Asthaufen.

Magerwiese und gruppenweise Bestockung auf min. 1/3 der Länge mit einheimischen, standortgerechten Bäumen und Sträuchern. Erhalt von wertvollen bestehenden Einzelbäumen. 

Böschungsfuss ca. alle 5-10 m. Anstreben der Entwicklung von Röhricht und Hochstaudenfluren. Variable Gestaltung der Böschungsverhältnisse. Ansaat der Böschungen mit 

einer Niederwasserrinne. Abschnittsweise Schüttungen mit Feinkies 16/32 mm. Einbau von Wurzelstöcken, Faschinen und Fängerstrukturen aus Holzpfählen in Sohle und 

Einbringen einer Kiessohle (Stärke min. 20 - 30 cm, Ø= 0 - 100 mm mit Überkorn bis 200 mm) in Gerinne und Durchlässen. Sohlenstabilisierung mit Querriegeln alle 5 m. Akzentuieren 

Naturnahe Gestaltung des offenen Gerinnes ab offenem Abschnitt nach der Querung der Kantonsstrasse:
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